

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**Α Π Ο Φ Α Σ Η
153/2024**

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 10.9.2024 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η εξέταση της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ» φορέα του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ», σύμφωνα με την από 14.8.2017 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, η οποία ακύρωσε την προηγούμενη αύξηση κατά το ποσό των 180.000 ευρώ και αποφάσισε νέα αύξηση κατά το ποσό των 126.000 ευρώ με κεφαλαιοποίηση των δόσεων που είχαν μέχρι τότε καταβληθεί.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 182/2018, ο οποίος αρχειοθετήθηκε λόγω της έκνομης κατά τον χρόνο αυτό λειτουργίας της επιχείρησης και ανασυστάθηκε με αριθμό 171/19.7.2023 μετά τη σύναψη συμβάσεως με τον πάροχο δικτύου και, τη συνεπεία του γεγονότος αυτού, ανάκληση της υπ' αριθμ. 67/2019 κυρωτικής αποφάσεως του ΕΣΡ με την υπ' αριθμ. 129/2019 απόφαση. Ο φάκελος 171/2023 ανατέθηκε στην ειδική επιστήμονα-νομικό Πέρσα Λαμπροπούλου και την ειδική επιστήμονα-οικονομολόγο Αθανασία Βράχα. Η Νομικός κατέθεσε την με αρ. πρωτ. 1176/ΕΣ/9.10.2023 νομική εισήγησή της και η Οικονομολόγος κατέθεσε την με αριθμ. πρωτ. 1009/ΕΣ/20.6.2024 έκθεσή της.

Για τη συζήτηση της υποθέσεως ορίστηκε ο αναφερόμενος στην αρχή χρόνος χωρίς να κληθεί η φορέας του τηλεοπτικού σταθμού εταιρεία με την επωνυμία «ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», διότι κρίθηκε ότι δεν υπήρχε ζήτημα προς διευκρίνιση σε σχέση με την κρινόμενη υπόθεση.

Αμέσως μετά, η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως. Παρέστησαν τα αυτά ως άνω μέλη της και η αυτή ως άνω γραμματέας. Παρέστησαν επίσης και οι ανωτέρω εισηγήτριες, οι οποίες ανέπτυξαν το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησαν. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και την μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης αδείας.
2. Στο πλαίσιο ασκήσεως των αρμοδιοτήτων του, το ΕΣΡ ελέγχει, μεταξύ άλλων, μεταβολές στην μετοχική σύνθεση της εταιρείας που γνωστοποιούνται υποχρεωτικά στο Ε.Σ.Ρ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 11 του άρθρου 1 του Ν 2328/1995 . Η εν λόγω διάταξη του Ν 2328/1995 η οποία εξακολουθεί να ισχύει, όριζε κατά τον χρόνο που αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου: *Κάθε μεταβίβαση της επιχείρησης που κατέχει άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας τηλεοπτικού σταθμού στο σύνολό της ή μετοχών εταιρείας που κατέχει τέτοια άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας, κάθε μετατροπή της εταιρείας, καθώς και κάθε τροποποίηση του καταστατικού της, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ. με κατάθεση αντιγράφου της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται το συμβολαιογραφικό τύπο ή των πινακίων της χρηματιστηριακής μεταβίβασης μετοχών. Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, καλεί σε ακρόαση τους ενδιαφερομένους και ιδίως τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, τα διευθυντικά στελέχη, τους νόμιμους εκπροσώπους ή διαχειριστές ή άλλα αντίστοιχα εταιρικά όργανα, τους απερχόμενους και τους νέους εταίρους ή μετόχους που κατέχουν ή αποκτούν ποσοστό του κεφαλαίου τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%),*

προβαίνει στον κατά την παρ. 4 του άρθρου 2 του Ν. 2328/1995, όπως ισχύει, έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων και αποφασίζει είτε για την έγκριση της μεταβίβασης είτε για την ανάκληση της άδειας».

3. Εξ άλλου, σύμφωνα με την παράγραφο 17 του άρθρου 1 του Ν 2328/1995 «*Το Ε.Σ.Ρ. μπορεί να ζητήσει κάθε στοιχείο σχετικό με τη λειτουργία, διοίκηση και διαχείριση του σταθμού και ιδίως σε σχέση με το προσωπικό, το πρόγραμμα, τον εξοπλισμό, τις τεχνικές προδιαγραφές, τις κάθε είδους εγκαταστάσεις, το δίκτυο, τα περιουσιακά στοιχεία, τους μετόχους και τα οικονομικά μέσα που διέθεσαν για την απόκτηση των μετοχών τους, όταν αυτές υπερβαίνουν το ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, τα νομικά ή φυσικά πρόσωπα που εμπίπτουν στο εδάφιο δ της παραγράφου 10 του άρθρου αυτού και τα οικονομικά μέσα που διέθεσαν για τη συμμετοχή τους στην εταιρεία, τις δανειακές, τις φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρεώσεις του σταθμού, τις διαφημίσεις που μεταδίδει και τους όρους μετάδοσης, τις χορηγίες εκπομπών του, τα έσοδα και έξοδά του, κατά παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη...*».

4. Από την λογική ερμηνεία των προαναφερόμενων διατάξεων προκύπτει ότι το ΕΣΡ εγκρίνει (ή όχι) τις μεταβιβάσεις επιχειρήσεων ή μετοχών των ελεγχόμενων επιχειρήσεων ΜΜΕ. Για την έγκριση της μεταβίβασης ελέγχει την προέλευση των μέσων χρηματοδότησης των μετόχων καθώς και τυχόν κωλύματα και ασυμβίβαστα που συντρέχουν στο πρόσωπό τους. Το ΕΣΡ μπορεί, επίσης, να ελέγχει, με κάθε ευκαιρία τους τρόπους χρηματοδότησης της εταιρείας και άρα τυχόν αυξήσεις του μετοχικού της κεφαλαίου.

5. Καίτοι στις προαναφερόμενες διατάξεις του Ν 2328/1995 δεν ορίζεται ρητώς ότι το ΕΣΡ εγκρίνει τις αυξήσεις του μετοχικού κεφαλαίου, γεγονός που κατ' αρχάς συνάδει με την λειτουργία των ανωνύμων εταιρειών όπως αυτή προσδιορίζεται στον καταστατικό περί ανωνύμων εταιρειών νόμο, είναι προφανές ότι το ΕΣΡ μπορεί και οφείλει να ελέγχει, για λόγους διαφάνειας του ιδιοκτησιακού καθεστώτος, κάθε εισφορά των μετόχων στο κεφάλαιο της εταιρείας. Οι έλεγχοι αυτοί αποσκοπούν, δηλαδή, στο να διαπιστωθεί ποιος πράγματι ελέγχει (άμεσα ή έμμεσα) την εποπτευόμενη εταιρεία και όχι στην άσκηση φορολογικού ή άλλου ελέγχου (στην εταιρεία και τους μετόχους της), αρμοδιότητα που ανήκει σε άλλες δημόσιες αρχές.

6. Περαιτέρω, επισημαίνεται ότι οι προαναφερόμενες διατάξεις που αφορούν αδειοδοτηθέντες τηλεοπτικούς σταθμούς ισχύουν και για όσους λειτουργούν χωρίς άδεια, με την ανοχή του κράτους, δεδομένου ότι οιαδήποτε άλλη ερμηνεία θα οδηγούσε σε παράβαση της αρχής της ισότητας και της ίσης μεταχείρισης.

II. Πραγματικό Μέρος

Με το υπ' αριθμ. πρωτ. 2334/25.4.2018 έγγραφο γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ το από 10.9.2017 πρακτικό της τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της ως άνω εταιρείας κατά την οποία διαπιστώθηκε η αδυναμία ολοκλήρωσης της αύξησης που είχε αποφασιστεί από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων της 30.6.2013 λόγω θανάτου του μετόχου Π. Ελευθεριάδη καθώς και το με αριθμ. πρωτ. 409/10.1.2018 έγγραφο του ΓΕΜΗ Θεσσαλονίκης από το οποίο προκύπτει η καταχώρηση της τροποποίησης του άρθρου 5 του καταστατικού σύμφωνα με την από 14.8.2017 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων η οποία ακύρωσε την προηγούμενη αύξηση κατά το ποσό των 180.000 ευρώ και αποφασίστηκε νέα αύξηση κατά το ποσό των 126.000 ευρώ με κεφαλαιοποίηση των δόσεων που είχαν μέχρι τότε καταβληθεί. Έτσι το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανήλθε στο ποσό των 246.000 ευρώ διαιρούμενο σε 82.000 μετοχές ονομαστικής αξίας 3,00 ευρώ εκάστη.

Βάσει της αρχικής απόφασης της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 30.6.2013 η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου ορίστηκε στο ποσό των 180.000 ευρώ καταβλητέα σε 4 δόσεις και συγκεκριμένα το 25% μέχρι την 30.10.2013 και εν συνεχεία μέχρι την 30/10 κάθε επόμενου έτους ήτοι την 30/10/2014, 30/10/2015 και 30/10/2016. Στην αύξηση συμμετείχαν : ο ήδη θανών Π. Ελευθεριάδης, η σύζυγός του Πηνελόπη Ελευθεριάδη, η Μαρία-Ελένη Ελευθεριάδη και ο Παναγιώτη Κατσάκης.

Από τον αρχικό οικονομικό έλεγχο που διενήργησε ο οικονομολόγος Α. Χριστόπουλος (αριθμ. πρωτ. εγγράφου 880/2014) καθ' όσον αφορά το ποσό της πρώτης δόσης της αυξήσεως διεπιστώθη ότι οι εναπομείναντες μέχρι σήμερα και συμμετέχοντες στην αύξηση μέτοχοι, Μαρία-Ελένη Ελευθεριάδη και ο Παναγιώτη Κατσάκης, κάλυπταν τα καταβληθέντα ποσά της αυξήσεως. Εν συνέχεια, ανετέθη στην οικονομολόγο Αθανασία Βράχα να διενεργήσει συμπληρωματικό έλεγχο για τις μεταγενέστερες, του αρχικού ελέγχου, καταβολές των μετόχων οι οποίες πραγματοποιήθηκαν στις ημερομηνίες 3.11.2014, 30.11.2015 και 30.11.2016. Από τον έλεγχο διεπιστώθη ότι οι εν λόγω μέτοχοι είχαν τα αναγκαία για την συμμετοχή στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κεφάλαια.

III. Υπαγωγή

Με βάση τα παραπάνω, διαπιστώνεται ότι η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ» φορέα του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ», σύμφωνα με την από 14.8.2017 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, η οποία ακύρωσε την προηγούμενη αύξηση κατά το ποσό των 180.000 ευρώ και αποφάσισε νέα αύξηση κατά το ποσό των 126.000 ευρώ, πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου, εξυπηρετεί δε τον σκοπό της διασφάλισης υγιούς οικονομικής κατάστασης της εταιρείας.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Εγκρίνει ομόφωνα την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ», κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 10^η Σεπτεμβρίου 2024 και δημοσιεύτηκε την 2^α Οκτωβρίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ – ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ